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være med til at oprette praktikpladser. Det er 
faktisk en relativt lille del af de private virksom- 
heder, som bidrager kontinuerligt, og det skal de 
have ros for, men jeg synes også, at både LO og 
DA skulle gøre sig meget umage med -  og vi an- 
dre kan bidrage, så godt vi nu kan -  at få endnu 
flere virksomheder til at gå ind i løsningen af 
den her opgave. Vekseluddannelsen er en fanta- 
stisk værdifuld uddannelse, fordi den giver 
praksisnær og meget konkret og virkeligheds- 
nær indføring i håndværkstraditioner og hånd- 
værkskunnen, hvilket sikrer en kvalitet, som 
Danmark faktisk er. berømt for i verden omkring 
os. Hvis ikke vi skal miste den vekseluddannel- 
se, skal der altså virkelig blive ved med at være 
fokus på virksomhedernes bidrag til at skabe 
praktikpladser. 

Med hensyn til præmieringsordningen skal 
det jo ikke være nogen hemmelighed, at Det Ra- 
dikale Venstre er en smule forbeholden over for 
at bruge den slags mekanismer, men vi er til- 
fredse med, og det tror jeg faktisk er en vigtig 
pointe, at man en gang imellem ændrer på den 
måde, sådan nogle præmieringsordninger vir- 
ker på, så de ikke bliver sløvende. Her tror jeg at 
vi har fundet en meget god måde at give præmi- 
er på for de 3 måneder i prøvetiden og så en bo- 
nus efterfølgende, hvis man fortsætter i praktik- 
pladsen efter prøvetiden. Vi er også særdeles til- 
fredse med, at EGU-praktikpladserne har fået 
deres egen tilskudsordning, og vi er spændt på 
at se, om det kan bidrage til at øge antallet af 
EGU-elever og dermed EGU-pladser. Vi aner- 
kender også, at der fint er taget hensyn til de 
mange forskellige typer aftaler som restuddan- 
nelsesaftaler, kombinationsaftaler osv. i den må- 
de, præmieringsordningen virker på. 

Så vi anerkender alle bestræbelserne, vi sy- 
nes, at det er et godt stykke arbejde, der er gjort, 
og jeg vil godt slutte med endnu en gang at sige, 
at alle, der har medansvar for det uddannelses- 
område, vi taler om, har bidraget til det, og igen 
vil jeg gerne rose parterne på arbejdsmarkedet 
for deres konstruktive bidrag, som har gjort det 
nemmere for politikerne i virkeligheden at tage 
bolden op og få den i mål. Så vi håber, at det er 
lykkedes. 

Kl. 18:54 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Tak til ordføreren. Herefter er det fru Johanne ' 
Schmidt-Nielsen som ordfører for Enhedslisten. 

Kl. 18:54 
(Ordfører) 
Johanne Schmidt-Nielsen (EL): 
Situationen på erhvervsuddannelserne er jo me- 
get, meget alvorlig. Den økonomiske krise har 
betydet, at antallet af lærepladser er i frit fald in- 
den for rigtig mange brancher. Det startede in- 
den for byggebranchen, men nu har det jo altså 
bredt sig til mange andre områder. F.eks. kan 
HK fortælle os, at der også er massive problemer 
på det merkantile område, altså handel og kon- 
tor. 

Derfor er der i den grad brug for politisk 
handling, så vi kan få reddet de tusindvis af ele- 
ver, der sidder fast, ud af klemmen, så de kan få 
deres uddannelse gjort færdig. Omkring 5.000 
unge står i en situation, hvor de mangler en 
praktikplads; det er unge, der brænder efter at 
gøre deres uddannelse færdig, der brænder efter 
at komme ud på arbejdsmarkedet, og det eneste, 
de har ventet på, har sådan set været politisk 
handling. 

Derfor er vi selvfølgelig også glade for, at det 
forslag, vi behandler i dag, er blevet fremsat, for 
det er et kæmpe, kæmpe problem -  ikke bare for 
den enkelte unge, men jo også for samfundet 
som helhed -  når så mange unge står uden en 
praktikplads. Derfor vil vi selvfølgelig stemme 
for forslaget her, og det vil vi gøre, fordi lidt er 
bedre end ingenting. 

For det første må jeg sige, at vi synes ærlig 
talt, det er noget sløjt, at regeringen har kunnet 
se på, at det her problem bare voksede og vokse- 
de i månedsvis, uden at man har gjort noget. SF 
fremsatte to udmærkede beslutningsforslag for 
et par måneder siden, som bl.a. handlede om at 
gennemføre skolepraktikken på de hårdest ram- . 
te områder. Det afviste man desværre på det 
tidspunkt. 

Jeg vil gerne citere fra aftalen. Her står der, at 
man vil arbejde videre med at afdække mulighe- 
den for en styrkelse af uddannelsesgarantien, 
herunder eventuelt en midlertidig styrkelse af 
skolepraktikken. Jeg synes, en ansvarlig mini- 
ster allerede nu burde fremsætte forslag om sko- 
lepraktik, for alt tyder altså på, at det er den ene- 
ste inåde, hvorpå vi kan få sikret de mange, 
mange elever, der, des værre står uden en prak- 
tikplads. 

I Enhedslisten savner vi også nogle praktik- 
pladscentre i aftalen. LO var jo faktisk ude med 
et godt og gennemarbejdet forslag, som imøde- 
kom en lang række af de kritikpunkter, der hav- 
de været af skolepraktikken fra regeringens si- 


